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lýzy obvodu. A upravenou verzi Gaussovy eliminace pro řešení lineárních rovnic,
tedy pro získání výsledků analýzy. Editor byl napsán v jazyce C#. Jedná se o
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i knihovně jsou implementované nezávislé zdroje proudu, nezávislé zdroje napětí,
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1. Úvod

Předmětem této práce je implementace knihovny pro simulaci elektrických
obvodů a implementace grafického editoru na sestavování a editaci simulovaných
obvodů. Knihovna bude určena programátorům, kteří chtějí provádět simulace na
úrovni zdrojového kódu. Editor je určen jako učební pomůcka pro žáky středních
a základních škol.

Knihovna

Ačkoliv by se na první pohled mohlo zdát, že existuje spousta různých druhů
simulátorů elektrických obvodů, na druhý pohled zase tak různé nejsou, protože
spousta z nich (např. MicroCap, PSpice, NgSpice, MicroSim) patří do rodiny
simulátorů SPICE, které byly vytvořeny na University of California Berkeley.
To znamená, že jejich původ je ve stejných zdrojových kódech a až na drobné
odchylky (např. podpora pro specifické obvodové prvky či rozdíl v defaultním
nastavení) se od sebe příliš neliší.
SPICE je akronymem anglické zkratky Simulation Program with Integrated

Circuit Emphasis, tedy Simulační program především pro integrované obvody.
SPICE má také poměrně bohatou historii, která sahá do počátku sedmdesá-
tých let dvacátého století, kdy byla napsána jeho první verze, dnes označována
jako SPICE 1. Do přímé linie potomků tohoto programu pak patří SPICE 2 a
SPICE 3. SPICE 3 byl napsán v první polovině devadesátých let dvacátého sto-
letí.
Matematika a fyzika problematiky simulace elektrických obvodů se sice od

počátku devadesátých let nezměnila, nicméně programovací trendy ano. Způsob
jakým je SPICE 3 (jakožto poslední open source verze SPICE) napsán (podrob-
něji o tomto tématu v sekci 1.1) způsobuje, že je jen velmi těžko rozšiřitelný. Roz-
šiřitelnost ovšem hraje v simulaci elektrických obvodů podstatnou roli, protože
umožňuje program rozšířit o prvek, který není v knihovně zahrnut, s minimálním
úsilím.

Editor elektrických obvodů

Graficky orientovaných editorů elektrických obvodů je k dispozici mnoho. Pat-
ří mezi ně např. PSpice nebo volně šiřitelné verze programu Micro-Cup. Obvykle
jsou ovšem určené pro ty, kteří se simulací pracují na nějaké vyšší úrovni. To
bývají typicky studenti či absolventi vysokých škol. Žáci středních a základních
škol také získávají povědomí o analýze a simulaci elektrických obvodů, ovšem na
poněkud nižší úrovni. Autor z vlastní zkušenosti ví, že chtějí-li si své myšlenky
ověřit či ujasnit prací v nějakém simulátoru, musí buď na svou snahu rezignovat
nebo vynaložit neúměrné množství času na seznámení s programem, protože po-
žadavky akademické či profesionální sféry uživatelů jsou diametrálně odlišné od
požadavků žáků středních a základních škol. Navíc jim to stěžuje fakt, že ovládání
těchto editorů obvykle vyžaduje znalost technické angličtiny, kterou nemusí mít.
Základní rozpor v požadavcích výše uvedených skupin tkví v tom, že zatímco
žák střední nebo základní školy vyžaduje málo funkcí a maximálně jednoduchý
a intuitivní přístup, akademická/profesionální sféra vyžaduje naopak maximum
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funkcí, díky kterým přehlednost ovládání trpí. Proto bychom chtěli napsat editor
elektrických obvodů, který by byl maximálně jednoduchý. Konkrétní požadavky
na implementaci editoru si vytyčíme v sekci 1.2.
Nyní jsme seznámeni s problematikou této práce, pojďme se na jednotlivé

části podívat tak, abychom mohli položit konkrétní požadavky na implementaci.
Začněme knihovnou.

1.1 Knihovna

V této sekci vytyčíme konkrétní požadavky na implementaci knihovny.

SPICE

Nežli vytyčíme vlastnosti které by měla knihovna splňovat, podívejme se na
klíčové vlastnosti programu SPICE.

1. První klíčovou vlastností je, jak byl SPICE napsán. Jak bylo výše zmíněno,
SPICE 3 byl napsán v první polovině devadesátých let dvacátého století a
to v programovacím jazyce C (předchozí verze v jazyce FORTRAN). I když
v této době byl jazyk C již standardizován1, je zdrojový kód napsán podle
neoficiální normy K&R [3]. Je tomu zřejmě proto, že kompilátory v té době
nebyly na standard připraveny, a také proto, že část zdrojového kódu byla
napsána ještě před standardizací.

2. Druhou klíčovou vlastností je, že simulátor SPICE provádí výpočty nad da-
tovým typem double (IEEE 754-1985).

3. Třetí a poslední pro nás klíčovou vlastností je, že SPICE definuje pro popis
obvodu vlastní formát tzv. SPICE code. Ten se stal ve světě standardem
obvodového jazyka, protože velmi jednoduchou formou popisuje zapojení
elektrického obvodu. Tento formát je použit v celé řadě simulátorů (SPICE,
PSpicem, NgSpice, Micro-Cap a další).

Požadavky vycházející z vlastností SPICE

Vezměme nyní tyto tři uvedené klíčové vlastnosti a prouzkoumejme, co bychom
z původního SPICE chtěli převzít a naopak, co bychom udělali jinak.

1. První zmíněná vlastnost nám v podstatě říká, proč je SPICE jen velmi ob-
tížně rozšiřitelný. Je to kvůli způsobu, jakým je napsán. Například většina
dat je předávána v programu jako char*, a teprve po předání jsou data
přetypována do správného datového typu. Je tomu tak právě kvůli kom-
patibilitě s tehdejšími kompilátory. Pro upřesnění se podívejme na příklad.
Příklad je součástí zdrojových kódů SPICE 3 - konkrétně se jedná o soubor
spbuild.c a funkci na nulování matic:

1ANSI X3.159-1989 a ISO/IEC 9899:1990
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1 void
2 spClear( eMatrix )
3 char *eMatrix;
4 {
5 MatrixPtr Matrix = (MatrixPtr)eMatrix;

...

n }

Na řádku 1 vidíme návratovou hodnotu funkce. Na řádku 2 je název metody
a názvy parametrů. Mohlo by nás zaskočit, že parametry nejsou typované,
ale podle K&R se parametry typují později samostatně. Na řádku 3 je ty-
povaný parametr. Jeho typ je char*. Na řádku 5 (už součást provádění
funkce) je předaný parametr přetypován z char* na MatrixPtr - jedná se
pointer na objekt MatrixFrame. Tím zjišťujeme, že typ opravdový předa-
ného parametru je jiný než typ, kterým byl předán.

Tento druh přetypovávání a poměrně archaický jazyk brání rozšiřitelnosti,
protože ztrácíme jak typovou kontrolu kompilátorem, tak srozumitelnost
kódu. Naopak pro účely simulace by bylo velmi praktické, kdyby naopak
knihovna byla jednoduše rozšiřitelná. Snadno se stane, že je zapotřebí do-
implementovat nějaký atypický prvek. To nás tedy vede k základnímu po-
žadavku, aby knihovna byla snadno rozšiřitelná.

2. Druhou zmíněnou vlastností je, že spice operuje pouze nad datovým typem
double. Pro knihovnu simulující elektrické obvody by ovšem bylo nesmírně
výhodné, aby mohla datový typ, nad který výpočet probíhá, měnit. Důvo-
dem je, že pokud bychom použili např. datový typ single, tedy v prostředí
jazyka C obvykle float, můžeme značně zvýšit rychlost výpočtu algoritmu
oproti tomu, kdyby výpočet prováděl nad datovým typem double, byť na
úkor přesnosti. Naopak pokud bychom chtěli zvýšit přesnost výpočtu ně-
kterých veličin, můžeme použít nějaký složitější datový typ. Proto naším
požadavkem je, aby knihovna uměla pracovat minimálně se základními da-
tovými typy s plovoucí desetinnou čárkou, které bude poskytovat jazyk, ve
kterém bude knihovna napsána.

3. Význam jazyka SPICE byl již zmíněn. Protože je tedy velice rozšířený a
protože spousta obvodů je již v tomto jazyce zapsána, třetím požadavkem
je, aby knihovna byla s to pracovat s jazykem SPICE code, tj. importovat
a exportovat mezi nativní reprezentací a jazykem SPICE code.

Další požadavky

Knihovna bude muset samozřejmě mít implementované nějaké elektrické prv-
ky. Vytyčme si tedy minimum prků, které bychom do knihovny chtěli imple-
mentovat. Cílovou skupinou, která bude jako první (skrze náš editor) knihovnu

[…]

tj. 1920 x 1080 - ovšem vždy záleží na počítači, na kterém aplikace běží.
Ještě podotkněme, že grafy exportované do formátu PNG jsou uloženy s prů-

hledným pozadím zatímco grafy uložené do formátů BMP a JPG mají pozadí
bílé.
Tímto jsme dokončili tutorial práce s editorem.
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15. Závěr

Zhodnocení této práce provedeme ve třech krocích. Prvním bude problemati-
ka, která vyvstala během implementace a nezanalyzovali jsme ji. Druhým krokem
bude porovnání cílů a výsledků práce. Ve třetím kroku se podíváme na to, co by
mohlo být do budoucna na práci upraveno.

15.1 Nezanalyzovaná problematika

Podívejme se na problematiku, kterou jsme v analýze podcenili.
Simulátor který používáme pro simulaci elektrických obvodů pracuje s ekvi-

distálními časovými body. Během implementace jsme však zjistili, že by bylo
praktičtější, kdyby si simulátor volil délku kroku sám, například tak, jak to dě-
lá program SPICE - na základě změn simulovaných veličin. Ačkoliv v knihovně
máme připravené metody, které jsou připraveny pro práci s tímto automatickým
krokováním, zatím neobsahuje funkční implementaci.
Dalším problémem, který jsme v analýze neuvažovali, jsou počáteční nastavení

kondenzátorů a cívek. Tyto elektrické prvky totiž při připojení do obvodu mohou
být nabité. Tuto vlastnost jsme doprogramovali tím, že nastavujeme počáteční
proud na Nortonově ekvivalentu těchto elektrických prvků.
Posledním problémem, který považujeme za nezanalyzovaný, je diskretizace

čísel při výpočtu Gaussovy eliminace, která může způsobit poměrně výrazné od-
chylky. Spoléhali jsme na řešení hrubou silou, tj. změnou nosného datového typu
s plovoucí desetinnou čárkou. Visual studio 2013, které jsme používali pro kom-
pilaci však má nejsložitější datový typ s plovoucí desetinnou čárkou o velikosti
64-bitů, čož není dostačující přesnost.

15.2 Splnění cílů

V této sekci si probereme cíle, které jsme si vytyčili v úvodu v sekci 1.3.
Budeme se přitom odkazovat na cíle pomocí odrážek, které jsme použili při jejich
vyjmenování.
Pojďme si projít cíle knihovny. Cíl 1.(a), tedy prvkové minimum, byl splněn.

1.(b), podpora pro simulaci nelineárních prvků byla do knihovny implemento-
vána. 1.(c), podpora různých datových typů s plovoucí desetinnou čárkou byla
také implementována a odzkoušena na typech double a float. Cíl 1.(d) splněn
nebyl. V průběhu implementace nevyvstala potřeba import a export implemen-
tovat, a v závěrečné fázi práce na to jednoduše nevyzbyl čas. Nutno podotknout,
že knihovna je připravna na implementaci exportu pomocí virtuálních metod u
jednotlivých prvků, nicméně export implementován není. Položka 1.(e), rozšiři-
telnost, byla splněna, viz Tutoriál ke knihovně v kapitole 13. Cíl 1.(f) byl také
splněn pomocí metody wrappingu. Tím jsme prošli cíle stanovené ke knihovně.
Projděme si nyní cíle u editoru. Cíl 2.(a), prvkové minimum byl splněn. Cíl

2.(b), implementace nástrojů pro interaktivní modelování obvodů, byl také spl-
něn. Cíl 2.(c), export do jazyka SPICE byl splněn. 2.(d) vykreslování výsledků
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simulace do grafů je splněno. A poslední cíl, 2.(e) export grafů do bimapového
formátu, je také splněn.
Úhrnem můžeme říci, že se zadání podařilo z větší části splnit. Podívejme se

nyní, co by bylo dobré s prací udělat do budoucna.

15.3 Budoucnost

Návrhů na vylepšení práce je celá řada. Začněme knihovnou. Knihovna po-
užívá Gaussovu eliminaci v upravené podobě. Aby byla metoda stabilnější při
velikých maticích, bylo dobré doimplementovat nějaké podpůrné funkce, pro zvý-
šení numerické stability.
Dále by bylo dobré, aby knihovna mohla být použita i pro rozsáhlé matice, te-

dy aby implementovala i některou z iteračních metod pro řešení lineárních rovnic
a dynamicky rozhodovala, zda použije ji, či upravenou Gaussovu eliminaci.
Během implementace jsme si všimli, že v některých případech se mění u eli-

minované matice pouze rozšířená část. Stálo by za úvahu, jestli by nebylo možné
tyto situace detekovat a namísto použití Gaussovy eliminace pro řešení rovnic,
bychom ji použili pro získání inverzní matice. Tou bychom potom násobili naši
proměnlivou část (tj. vektor) a výsledky bychom získávali v kvadratickém asym-
totickém čase namísto kubického.
Dalším návrhem na vylepšení by byla implementace automatického krokování,

jak jsme ji uvedli v sekci s nezanalyzovanými problémy.
Předposlední návrh by byl na úpravu zdrojového kódu. Konkrétně se jedná o

to, že kompilátor Visual Studia je v některých ohledech benevoltnější než napří-
klad GCC. Kdybychom ovšem kód upravili tak, aby byl kompilovatelný pomocí
kompilátoru GCC, mohli bychom pro výpočet používat typ s plovoucí desetinnou
čárkou o 128 bitech, který GCC (narozdíl od kompilátoru Visual Studia 2013)
podporuje.
Poslední návrh se týká editoru pro elektrické obvody. Editor umí zobrazit si-

mulaci napětí na jednotlivých uzlových skupinách. To je také základní veličina,
kterou analyzujeme pomocí MMUN. Editor by ovšem do budoucna mohl vykres-
lovat i grafy průtoku elektrického proudu součástkami.
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