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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☒ ☐ ☐

Komentář Přestože je výsledná práce vcelku rozsáhlá (jak text, tak implementace: přibližně

200 kB zdroj. kódů v C++, plus 230 kB zdroj. kódů v C#), a formálně zadání plně splňuje, tak

s ní nejsem zcela spokojen. Autor se např. hodně soustředil na grafickou část aplikace, já bych

si více představoval lepší dotažení samotné simulační knihovny (např. možnost paralelizace

výpočtů – což autor v úvodních fázích řešil, ale nakonec to z práce zcela vypadlo; dobré

otestování a návrh), a tvorba kvalitního a efektivního napojení na .NET. Zároveň mám pocit,

že výsledná práce funguje spíše „zázrakem“, jelikož autor při tvorbě nepostupoval příliš

koncepčně, a zásadní problémy (které často dost přímočaře vyplývaly přímo ze zadání)

objevoval až v průběhu pokročilých fází implementace (např. podpora pro počáteční

podmínky obvodu byla „dohackovávána“ až ve finální fázi implementace, apod.). Na druhou

stranu je třeba přiznat, že téma práce je docela náročné, a vyžaduje nastudovat netriviální část

fyzikálních a matematických základů.
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Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☐ ☒ ☐

Analýza ☐ ☐ ☒ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Délka textu práce je sice dost nadstandardní, ale nejsem spokojen s jeho obsahem.

Nepodařilo se mi bohužel autora přesvědčit, aby se více věnoval hlavním implementačním a

technickým problémům, a tak mi výsledná práce přijde spíše jako pěkná učebnice fyziky a

lineární algebry než dokumentace implementační Bc. práce. Navíc přestože se autor velmi

zevrubně věnuje např. volbě mezi Gaussovou a Gauss-Jordanovou metodou (které jsou ale

velmi pěkně provedené), tak se spokojí s konstatováním, že problém se stabilitou těchto

metod mít nejspíš nebude, ale až po jejich naimplementování ve finální verzi práce zjistí, že

numerická stabilita je problémem docela zásadním. Dále je zcela třeba pominut fakt, že pro

využití výkonu dnešních poč. systému by bylo vhodné provádět samotnou simulaci nějakým

způsobem vícevláknově, případně využít možností výpočtu na grafické kartě. Ve velkém

nepoměru je pak část analýzy věnovaná „běžným znalostem“ – standardním algoritmům

simulace el. obvodů, řešení soustav lin. rovnic (viz výše), apod. (tato čítá desítky stran), a část

věnovaná analýze návrhu knihovny a editoru – např. otázka napojení C++ knihovny na .NET

by si zasloužila hlubší zhodnocení (volba využití C++/CLI je sice nejjednodušší, ale vyžaduje

repetitivní kód, není zcela efektivní, a zabraňuje přenositelnosti na platformu Mono, a tedy na

např. většinu mobilních systémů – což je nejspíše dost v kontradikci s potřebami cílové

skupiny, kterou si autor samostatně stanovil, tj. studenti základních a středních škol).

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☐ ☒ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☐ ☒ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Implementace jako celek ve mě vyvolává pocit, že je spíše první možností návrhu,

která autora napadla, a příliš se nevěnoval snaze o kvalitní návrh – např. není jasná tvorba

vlastních obalovacích kontejnerů nad standardními STL kontejnery, apod. Zároveň si myslím,

že zvlášť knihovní část by si zasloužila zevrubné unit testy, které ovšem nejsou k práci

přiloženy – jen různě zakomentované testy jednotlivých částí. Struktura zdroj. kódů je lehce

nepřehledná, a není např. jasné, k čemu v odevzdané verzi slouží soubory v adresáři „Trash“

nebo proč se projekt, a výsledné binárky jmenují jen „WpfApplication.exe“ a „Library.dll“,

apod. Přestože byla práce dokončována hodně na poslední chvíli, tak se tato SW inženýrská

nedotaženost táhne bohužel již od jejího počátku.

Celkové hodnocení Velmi dobře (spíše horší)

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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